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 El coste laboral de las empresas se sitúa en 2.602,01 euros por trabajador y mes en el 
segundo trimestre de 2018, con una variación del 0,7% respecto al mismo periodo de 2017. 

 El coste salarial por trabajador y mes aumenta un 0,5% y alcanza los 1.951,81 euros de 
media. Por su parte, los otros costes se incrementan un 1,2%, hasta 650,20 euros por 
trabajador y mes.  

 Durante el segundo trimestre de 2018 la jornada semanal media pactada, considerando 
conjuntamente tiempo completo y tiempo parcial, es de 34,3 horas. De estas, se pierden 3,4 
horas a la semana, de las cuales 1,8 son por vacaciones y fiestas disfrutadas.  

 El coste laboral por hora efectiva baja un 1,9% en tasa anual, como consecuencia del 
mayor número de horas trabajadas, debido a que la Semana Santa ha tenido lugar este año 
en el primer trimestre mientras que en 2017 se celebró en el segundo.  

 En tasa trimestral, y con datos corregidos de calendario y desestacionalizados,  tanto el 
coste laboral por trabajador como el coste por hora efectiva aumentan un  0,2% respecto al 
trimestre anterior.  

 Con resultados corregidos de calendario, el coste por hora efectiva sube un 0,9% y el coste 
laboral por trabajador un 0,6%. Desestacionalizados, el coste laboral por hora efectiva 
aumenta un 0,9%, mientras que por trabajador crece un 0,7%.  

 El número de vacantes es de 98.493 en el segundo trimestre de 2018. El 87,2% se 
encuentra en el sector Servicios.  

 



 

ETCL (SEGUNDO TRIMESTRE DE 2018) - 2/9 

 

Instituto Nacional de Estadística

Coste laboral según sus componentes 

El coste laboral aumenta un 0,7% en tasa anual en el segundo trimestre de 2018 y se sitúa 
en 2.602,01 euros por trabajador y mes.  
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Del coste total por trabajador y mes en el que incurre un empleador por la utilización del factor 
trabajo, 1.951,81 euros corresponden a salarios y 595,78 euros, a cotizaciones obligatorias a 
la Seguridad Social. El resto corresponde a indemnizaciones, prestaciones sociales...  

El coste salarial, que comprende salario base, complementos salariales, pagos por horas 
extraordinarias, pagos extraordinarios y pagos atrasados, medidos en términos brutos, sube 
un 0,5% en tasa anual, pasando de 1.942,01 a 1.951,81 euros por trabajador y mes. Si se 
excluye el factor variable de los salarios (pagos extraordinarios y atrasados), se obtiene el 
coste salarial ordinario, que varía un 1,1%.  

Los otros costes (costes no salariales) aumentan un 1,2%. Su principal componente, las 
cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social, crece un 0,9%. En la variación de las 
percepciones no salariales destaca el aumento de las prestaciones sociales directas y la 
disminución de las otras percepciones no salariales (indemnizaciones por fin de contrato, 
pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal, etc.). 

El coste laboral por hora baja un 1,9%. Esta disminución, que contrasta con el incremento del 
coste por trabajador, se debe al crecimiento del 2,6% en el número de horas efectivas de 
trabajo por el efecto de la Semana Santa. Si se elimina este efecto y el de calendario, el 
crecimiento estimado del coste hora es del 0,9%.  

Coste laboral por trabajador y mes Otros costes por trabajador y mes
Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste laboral total 2.602,01 0,7 TOTAL 650,20 1,2

Coste salarial 1.951,81 0,5 Cotizaciones obligatorias 595,78 0,9

Otros costes 650,20 1,2 Percepciones no salariales 66,97 3,3

Subvenciones y bonificaciones2 12,54 -1,5

Coste salarial por trabajador y mes Coste por hora 
Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste salarial total 1.951,81 0,5 Coste por hora efectiva 19,29 -1,9

Coste salarial ordinario 1.646,51 1,1 Coste por hora pagada 17,41 0,8
1 Mismo trimestre del año anterior 2 Las subvenciones se sustraen de los otros costes  
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Coste laboral por sectores económicos 

La Industria registra la mayor subida del coste laboral total. También presenta los mayores 
aumentos en los principales componentes del coste. 

La Construcción tiene el menor aumento del coste laboral debido al descenso de los otros 
costes este trimestre.  

En los Servicios el coste laboral total sube 0,7% en tasa anual. Este sector registra el menor 
crecimiento del coste salarial total y el mayor aumento del coste salarial ordinario.  

Coste Laboral por trabajador y mes en el segundo trimestre de 2018
Componentes del coste

Coste laboral total Coste salarial total Coste salarial ordinario Otros Costes

Euros Tasa 1 Euros Tasa 1 Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

TOTAL 2.602,01 0,7 1.951,81 0,5 1.646,51 1,1 650,20 1,2
Industria 3.134,89 0,9 2.341,44 1,0 1.925,72 1,1 793,45 0,9
Construcción 2.720,81 0,3 1.958,95 0,8 1.613,23 0,2 761,86 -0,8
Servicios 2.496,92 0,7 1.880,83 0,4 1.598,47 1,2 616,09 1,4
1 Mismo trimestre del año anterior  

Por secciones de actividad, el crecimiento del coste laboral es mayor en Suministro de 
energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado, Actividades financieras e Información y 
comunicaciones.  

Por el contrario, Industrias extractivas, Educación y Actividades artísticas, recreativas y de 
entretenimiento y registran los mayores descensos.  

Coste laboral por secciones de actividad

Coste Euros

D. Suministro de energía … 6.694,99

K. Actividades financieras... 5.145,53

B. Industrias extractivas 4.150,62

J. Información y comunicacione 3.684,67

O. Admón Pública ... 3.226,99

C. Industria manufacturera 3.072,76

M. Actividades profesionales, .. 3.051,65

E. Suministro de agua, … 2.841,16

H. Trasporte y almacenamiento 2.839,35

Q. Actividades sanitarias ... 2.821,45

F. Construcción 2.720,81

Total de actividades 2.602,01

L. Actividades inmobiliarias 2.432,97

P. Educación 2.416,47

G. Comercio … 2.261,08

N. Actividades administrativas . 1.789,47

R. Actividades artísticas, ... 1.758,41

S. Otros servicios 1.733,63

I. Hostelería 1.588,00

Coste laboral por trabajador y mes
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Coste laboral por comunidades autónomas 

El coste laboral en Comunidad de Madrid y País Vasco supera en más de 350 euros la media 
nacional. En Extremadura y Canarias dicho coste es inferior a la media en la misma cantidad.  

 

Atendiendo al crecimiento anual del coste, Cantabria, Comunidad Foral de Navarra e Illes 
Balears, presentan las tasas más elevadas. Por el contrario, Andalucía, Castilla-La Mancha y 
La Rioja registran los mayores descensos.  

 

Coste laboral por comunidades autónomas

Coste laboral por trabajador y mes

Coste Euros

Madrid, Comunidad de 3.053,58

País Vasco 2.967,78

Navarra, Comunidad Foral de 2.841,08

Cataluña 2.804,74

Asturias, Principado de 2.684,01

TOTAL 2.602,01

Aragón 2.553,94

Cantabria 2.515,97

Balears, Illes 2.493,95

Rioja, La 2.417,28

Castilla y León 2.354,21

Comunitat Valenciana 2.336,94

Castilla-La Mancha 2.335,17

Galicia 2.301,86

Andalucía 2.297,25

Murcia, Región de 2.289,92

Canarias 2.223,22

Extremadura 2.148,67 -1,8
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Tiempo de trabajo 

Durante el segundo trimestre de 2018 la jornada semanal media pactada, considerando 
conjuntamente tiempo completo y tiempo parcial, es de 34,3 horas. De éstas se pierden, de 
media, 3,4 horas a la semana, la mayoría de ellas (1,8) por vacaciones y fiestas disfrutadas.  

Si se añaden las horas extras y se restan las perdidas, la jornada se reduce a 31,0 horas 
efectivas de trabajo.  

Horas no trabajadas según motivo
Distribución de las otras horas no trabajadas

Porcentaje

Maternidad 5,8%

Permisos remunerados 3,0%

Compensación por horas extra 1,8%

Conflictividad laboral 1,7%

Horas perdidas en el lugar de trabajo 0,4%

Otras horas no trabajadas y no remuneradas 0,3%

Horas perdidas por razones técnicas o económicas 0,1%

Otras horas no trabajadas y remuneradas 0,1%

Vacaciones
20,6%

Incapacidad temporal 
34 9%

Fiestas
31,3%

Otras horas no trabajadas
13,3%

Según el tipo de jornada, la diferencia salarial entre los trabajadores a tiempo completo y 
parcial es de 4,89 euros por hora (15,19 euros/hora para tiempo completo, frente a 10,30 para 
tiempo parcial).  

En cuanto a tiempo de trabajo, los trabajadores a tiempo completo prácticamente duplican las 
horas de trabajo efectivo realizadas por los trabajadores a tiempo parcial (35,0 horas 
semanales frente a 18,6).  

Horas semanales1
Coste salarial por hora 

Horas 
efectivas

Horas 
perdidas 

Euros Tasa 2

Total de trabajadores 31,0 3,4 Total de trabajadores 14,47 -2,1

Tiempo completo 35,0 4,0 Tiempo completo 15,19 -2,1

Tiempo parcial 18,6 1,8 Tiempo parcial 10,30 -1,0
1 A efectos de cálculo se consideran 4,35 semanas al mes 2 Mismo trimestre del año anterior

Series corregidas de calendario y de efectos estacionales 

Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, se proporcionan las principales series 
de ETCL para el total de la economía corregidas de calendario y desestacionalizadas1.  

Entre el segundo trimestre y el primero de 2018, eliminando tanto el efecto de calendario como 
la estacionalidad, la variación del coste laboral total por trabajador es del 0,2%.  

1 A partir del primer trimestre de 2018 se utiliza el software JDemetra+ para realizar el ajuste de efectos estacionales 
y de calendario.  
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Coste laboral total por trabajador. Corregido de efectos estacionales y de calendario 
Tasa de variación trimestral %
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Evolución anual del coste laboral 

El coste laboral por trabajador, corregido de calendario y desestacionalizado, presenta una 
tasa anual de variación del 0,7%.  

 
  

Evolución del Coste laboral por trabajador
Tasa de variación anual %
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Vacantes 

En el segundo trimestre de 2018 el número de vacantes se sitúa en 98.493. De esta cifra, el 
87,2% se encuentra en el sector Servicios.  

La mayoría de las unidades preguntadas contestan que no tienen vacantes que cubrir este 
trimestre porque no necesitan trabajadores adicionales. 

Vacantes por sectores en el segundo trimestre de 2018

Total Porcentaje Motivos por los que no existen vacantes 

vacantes (distribución porcentual)

Total
No se necesita ningún 
trabajador más

Elevado coste 
de contratación Otros

TOTAL 98.493 100,0 100,0 94,2 3,7 2,1

Industria 7.879 8,0 100,0 93,6 4,0 2,3

Construcción 4.690 4,8 100,0 94,0 3,9 2,1

Servicios 85.924 87,2 100,0 94,3 3,6 2,1  

Vacantes por comunidades autónomas 

Las comunidades con mayor número de vacantes en el primer trimestre son Cataluña, 
Comunidad de Madrid y Andalucía. Por su parte, las que menos tienen son La Rioja, Cantabria 
y Extremadura. 

Atendiendo a la distribución porcentual, Cataluña, Comunidad de Madrid y Andalucía 
concentran más del 57% del total de vacantes este trimestre. 

Vacantes por Comunidades Autónomas Distribución porcentual
Vacantes

TOTAL 98.493

Cataluña 24.022

Madrid, Comunidad de 21.391

Andalucía 11.657

Comunitat Valenciana 10.288

País Vasco 5.099

Castilla y León 4.034

Galicia 3.538

Canarias 3.511

Navarra, Comunidad Foral de 3.279

Aragón 3.177

Castilla - La Mancha 2.850

Balears, Illes 1.682

Murcia, Región de 1.301

Asturias, Principado de 1.007

Extremadura 609

Cantabria 527

Rioja, La 524
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Nota metodológica 

La Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL) es una operación estadística continua de 
periodicidad trimestral cuyo objetivo fundamental es conocer la evolución del coste laboral 
medio por trabajador y mes, el coste laboral medio por hora efectiva de trabajo, y del tiempo 
trabajado y no trabajado. Desde el tercer trimestre de 2013, también se obtiene información 
de la demanda insatisfecha de mano de obra en el apartado de vacantes. 

Además, la ETCL es la fuente de información fundamental para la elaboración del Índice de 
Coste Laboral Armonizado (ICLA), que forma parte de los euroindicadores  de la Oficina de 
Estadística de la Unión Europea (EUROSTAT). 

La unidad estadística de la ETCL es la Cuenta de Cotización a la Seguridad Social. El marco 
poblacional es el Directorio de Cuentas de Cotización a la Seguridad Social, actualizado a 30 
de septiembre del año anterior al de referencia. 

El ámbito poblacional comprende todas las Cuentas de Cotización incluidas en el Régimen 
General de la Seguridad Social y cuya actividad económica esté encuadrada en las Secciones 
B a S de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas de 2009 (CNAE-09), y en el 
Régimen Especial de Trabajadores del Mar y cuya actividad económica sea el transporte 
marítimo (división 50 de la CNAE-09). Dentro de cada cuenta se investiga, de forma agregada, 
a todos los asalariados por cuenta ajena asociados a la misma. 

El ámbito geográfico abarca todo el territorio nacional, con resultados desagregados por 
Comunidades Autónomas.  

El periodo de referencia de los resultados es el trimestre natural, mientras que el periodo de 
referencia para la información solicitada en el cuestionario es el mes natural. 

 El tipo de muestreo utilizado es un muestreo aleatorio estratificado atendiendo a tres 
variables: la Comunidad Autónoma, la actividad económica (división CNAE-09) y el tamaño 
de las unidades (8 estratos), que viene definido por el número de trabajadores. La muestra 
está compuesta de unas 28.000 unidades que son entrevistadas cada trimestre, repartida en 
tres submuestras mensuales. 

En los resultados de los principales componentes del coste para el total de la economía, se 
proporcionan, además de las series originales, las series corregidas de calendario y efectos 
estacionales. El ajuste estacional de estas series se realiza de acuerdo al Estándar del INE 
para la corrección de efectos estacionales y efectos de calendario en las series coyunturales, 
que está disponible en el apartado Métodos y estándares de la web del INE, y que sigue las 
recomendaciones de la Unión Europea recogidas en ESS Guidelines on Seasonal Adjustment.  

Definiciones 

Horas pactadas: son las legalmente establecidas por acuerdo empleador/trabajador (incluido 
lo pactado por vacaciones y fiestas).  

Horas no trabajadas: son del total de horas pactadas, las no trabajadas por cualquier motivo.  

Horas efectivas: son las horas realmente trabajadas (horas trabajadas menos horas no 
trabajadas). Se obtienen como suma de las horas pactadas más las horas extras y/o 
complementarias menos las horas no trabajadas, de las que se excluyen las horas perdidas 
en el lugar de trabajo. 
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Coste Laboral: es el coste en que incurre el empleador por la utilización del factor trabajo. El 
coste ha de ser medido en términos netos para el empleador, es decir, deduciendo las 
diversas subvenciones recibidas. Se analiza desde dos perspectivas:  

 Coste laboral por trabajador y mes. Mide el coste que supone para el 
empresario emplear a un trabajador durante un mes. 

 Coste laboral por hora efectiva de trabajo. Mide el coste que supone para el 
empresario una hora de trabajo efectivo.  

Coste salarial: comprende todas las percepciones económicas realizadas a los trabajadores, 
en efectivo o en especie por la prestación profesional de los servicios laborales por cuenta 
ajena. Comprende el salario base, los complementos salariales, pagos por horas 
extraordinarias y/o complementarias, gratificaciones extraordinarias, pagos atrasados y 
salario en especie 

Otros Costes: incluyen las Percepciones no Salariales y las Cotizaciones obligatorias a la 
Seguridad Social. 

Coste salarial ordinario: son los pagos salariales de periodicidad mensual. Se obtiene como 
el Coste salarial menos las gratificaciones extraordinarias y pagos atrasados. 

Se pueden consultar todos los detalles metodológicos en el enlace metodología completa de 
ETCL, así como el informe metodológico estandarizado, y todos los resultados publicados en 
INEBase. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Más información en INEbase – www.ine.es              Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Segundo Trimestre de 2018
 Base año 2012  

Coste laboral total   

Resultados nacionales
Coste laboral por trabajador y mes Coste laboral por hora efectiva

Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 2.602,01 102,4 0,7 19,29 98,7 -1,9

Industria 3.134,89 106,2 0,9 21,22 98,5 -2,3

Construcción 2.720,81 101,2 0,3 17,99 95,1 -2,5

Servicios 2.496,92 102,1 0,7 19,01 99,1 -1,7
1 Mismo trimestre del año anterior

Resultados  por comunidades autónomas
Coste laboral por trabajador y mes Coste laboral por hora efectiva
Euros Índice Tasa1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 2.602,01 102,4 0,7 19,29 98,7 -1,9

Andalucía 2.297,25 99,5 -1,8 17,11 94,9 -3,5

Aragón 2.553,94 105,5 1,8 19,19 101,2 -1,2

Asturias, Principado de 2.684,01 107,8 0,9 20,00 103,5 -2,1

Balears, Illes 2.493,95 105,4 2,7 17,71 101,1 0,7

Canarias 2.223,22 105,5 1,0 16,40 103,4 0,4

Cantabria 2.515,97 109,5 4,3 18,55 104,0 2,6

Castilla y León 2.354,21 100,4 1,5 17,99 97,5 -1,7

Castilla - La Mancha 2.335,17 100,2 -0,5 17,57 99,4 -4,5

Cataluña 2.804,74 103,0 1,1 20,74 98,5 -1,6

Comunitat Valenciana 2.336,94 101,5 -0,1 17,63 98,9 -1,7

Extremadura 2.148,67 100,2 1,5 16,26 98,3 -1,4

Galicia 2.301,86 104,3 1,9 16,85 100,6 -1,2

Madrid, Comunidad de 3.053,58 103,5 1,1 22,14 100,9 -1,5

Murcia, Región de 2.289,92 99,4 -0,2 16,85 93,2 -5,1

Navarra, Comunidad Foral de 2.841,08 107,4 3,1 21,29 100,4 -0,7

País Vasco 2.967,78 99,9 1,6 22,79 94,4 -2,5

Rioja, La 2.417,28 102,7 -0,3 18,21 96,9 -4,8
1 Mismo trimestre del año anterior

SEGUNDO TRIMESTRE DE 2018 18 de septiembre de 2018

Instituto Nacional de Estadística



 

Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Segundo Trimestre de 2018
 Base año 2012 

Coste salarial  

Resultados nacionales
Coste salarial por trabajador y mes Coste salarial por hora efectiva

Euros Índice Tasa 1 Euros Ìndice Tasa 1

TOTAL 1.951,81 103,6 0,5 14,47 99,9 -2,1

Industria 2.341,44 107,8 1,0 15,85 100,0 -2,3

Construcción 1.958,95 104,6 0,8 12,96 98,3 -2,0

Servicios 1.880,83 102,9 0,4 14,32 99,9 -2,0
1
 Mismo trimestre del año anterior

Resultados por comunidades autónomas
Coste salarial por trabajador y mes Coste salarial por hora efectiva

Euros Ìndice Tasa 1 Euros Ìndice Tasa 1

TOTAL 1.951,81 103,6 0,5 14,47 99,9 -2,1

Andalucía 1.712,06 100,8 -1,8 12,75 96,1 -3,5

Aragón 1.888,06 105,7 -0,2 14,19 101,5 -3,1

Asturias, Principado de 2.024,63 110,3 0,4 15,08 105,9 -2,7

Balears, Illes 1.857,31 106,5 3,0 13,19 102,1 1,0

Canarias 1.646,41 106,0 1,3 12,15 103,9 0,7

Cantabria 1.873,52 111,0 4,0 13,82 105,3 2,4

Castilla y León 1.757,24 102,9 1,5 13,43 100,0 -1,7

Castilla - La Mancha 1.724,57 101,1 -1,2 12,98 100,3 -5,2

Cataluña 2.124,89 104,5 0,9 15,71 99,9 -1,9

Comunitat Valenciana 1.743,67 102,8 -0,5 13,15 100,2 -2,0

Extremadura 1.610,56 101,3 1,9 12,19 99,5 -1,0

Galicia 1.699,60 105,0 2,2 12,44 101,2 -0,9

Madrid, Comunidad de 2.324,65 105,0 1,2 16,86 102,5 -1,3

Murcia, Región de 1.702,45 100,6 -0,8 12,52 94,3 -5,7

Navarra, Comunidad Foral de 2.113,21 108,6 2,8 15,84 101,5 -0,9

País Vasco 2.186,71 98,3 1,1 16,79 92,9 -3,1

Rioja, La 1.791,63 103,1 -1,9 13,49 97,1 -6,3
1
 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Segundo Trimestre de 2018
 Base año 2012

Otros costes  

Resultados nacionales
Otros costes por trabajador y mes Otros costes por hora efectiva

Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 650,20 99,0 1,2 4,82 95,3 -1,4

Industria 793,45 101,6 0,9 5,37 94,4 -2,4

Construcción 761,86 93,4 -0,8 5,03 87,8 -3,8

Servicios 616,09 99,6 1,4 4,69 96,7 -0,8
1 Mismo trimestre del año anterior

Resultados por comunidades autónomas
Otros costes por trabajador y mes Otros costes por hora efectiva
Euros Índice Tasa 1 Euros Índice Tasa 1

TOTAL 650,20 99,0 1,2 4,82 95,3 -1,4

Andalucía 585,19 96,0 -2,0 4,36 91,6 -3,5

Aragón 665,88 104,7 8,0 5,00 100,2 4,6

Asturias, Principado de 659,38 100,8 2,6 4,92 96,9 -0,2

Balears, Illes 636,64 102,3 1,7 4,52 98,3 -0,2

Canarias 576,81 104,2 0,2 4,25 101,9 -0,5

Cantabria 642,45 105,5 5,1 4,73 100,2 3,3

Castilla y León 596,97 93,6 1,3 4,56 90,8 -1,9

Castilla - La Mancha 610,60 97,6 1,7 4,59 96,8 -2,3

Cataluña 679,85 98,5 2,0 5,03 94,4 -0,6

Comunitat Valenciana 593,27 97,8 1,0 4,48 95,3 -0,7

Extremadura 538,11 96,9 0,4 4,07 94,9 -2,6

Galicia 602,26 102,4 0,9 4,41 98,9 -2,2

Madrid, Comunidad de 728,93 98,8 0,6 5,28 96,2 -2,0

Murcia, Región de 587,47 96,1 1,4 4,33 90,4 -3,3

Navarra, Comunidad Foral de 727,87 104,0 3,9 5,45 97,1 0,0

País Vasco 781,07 104,5 3,2 6,00 98,8 -1,0

Rioja, La 625,65 101,5 4,6 4,72 96,1 0,0
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Segundo Trimestre de 2018
 Base año 2012

Jornada laboral

Resultados nacionales
Horas por trabajador y mes

Total trabajadores Tiempo completo Tiempo parcial

Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no

pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas

TOTAL 149,1 134,9 14,9 168,9 152,4 17,3 87,8 80,8 7,6

Industria 163,7 147,8 17,3 170,6 153,8 18,2 95,9 88,4 7,9

Construcción 164,1 151,2 13,6 170,7 157,2 14,3 87,0 81,5 5,5

Servicios 145,3 131,3 14,6 168,4 151,6 17,3 87,3 80,3 7,7

Resultados por Comunidades Autónomas
Horas por trabajador y mes

Total trabajadores Tiempo completo Tiempo parcial

Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no Horas Horas Horas no

pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas pactadas efectivas trabajadas

TOTAL 149,1 134,9 14,9 168,9 152,4 17,3 87,8 80,8 7,6

Andalucía 146,2 134,2 12,6 168,8 154,4 15,1 89,8 83,9 6,3

Aragón 148,0 133,1 15,8 168,9 151,4 18,4 82,7 76,0 7,6

Asturias, Principado de 150,1 134,2 16,5 167,6 149,4 18,9 84,4 77,3 7,3

Balears, Illes 152,7 140,8 12,5 169,5 155,3 14,8 113,4 106,8 7,0

Canarias 153,7 135,6 18,6 171,6 151,1 20,9 87,3 77,7 9,8

Cantabria 150,0 135,6 14,8 168,7 152,1 17,0 83,5 77,1 7,1

Castilla y León 147,9 130,8 17,7 168,4 148,3 20,7 82,9 75,3 8,3

Castilla - La Mancha 146,7 132,9 14,5 169,2 153,0 16,9 78,3 71,5 7,2

Cataluña 149,2 135,2 14,9 169,3 153,1 17,3 87,1 80,0 7,5

Comunitat Valenciana 146,3 132,6 14,5 169,5 153,0 17,2 88,4 81,7 7,9

Extremadura 143,9 132,1 12,2 167,5 153,5 14,5 83,6 77,3 6,3

Galicia 151,4 136,6 15,5 169,4 152,4 17,7 85,2 78,4 7,3

Madrid, Comunidad de 152,3 137,9 15,1 169,2 153,0 16,7 89,3 81,4 8,9

Murcia, Región de 148,7 135,9 13,4 169,2 154,5 15,3 91,2 83,7 8,1

Navarra, Comunidad Foral de 148,8 133,4 16,2 167,2 149,4 18,6 81,7 75,2 7,5

País Vasco 147,0 130,3 17,2 164,5 145,3 19,7 77,9 70,9 7,4

Rioja, La 148,1 132,8 15,9 169,3 151,1 18,5 80,9 74,4 7,5
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Segundo Trimestre de 2018
 Base año 2012

Datos corregidos de calendario
y de efectos estacionales

Costes laborales por trabajador
Dato original Corregido de calendario Desestacionalizado

Euros Tasa 1 Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste neto 2.602,01 0,7 2.600,86 0,6 2.560,27 0,7

Coste salarial 1.951,81 0,5 1.951,54 0,5 1.909,54 0,6

Otros costes 650,20 1,2 649,32 1,0 650,73 1,0
1 Mismo trimestre del año anterior

Costes laborales por hora trabajada
Dato original Corregido de calendario Desestacionalizado

Euros Tasa 1 Euros Tasa 1 Euros Tasa 1

Coste neto 19,29 -1,9 19,67 0,9 19,93 0,9

Coste salarial 14,47 -2,1 14,76 0,8 14,86 0,7

Otros costes 4,82 -1,4 4,91 1,2 5,07 1,2
1 Mismo trimestre del año anterior
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Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL)

Segundo Trimestre de 2018
 Base año 2012

Vacantes

Resultados nacionales

Vacantes

sector 
sobre el 
total de 
vacantes

Total

No se necesita 
ningún 
trabajador 
más

Elevado coste 
de 
contratación Otros

TOTAL 98.493 100,0 100,0 94,2 3,7 2,1

Industria 7.879 8,0 100,0 93,6 4,0 2,3

Construcción 4.690 4,8 100,0 94,0 3,9 2,1

Servicios 85.924 87,2 100,0 94,3 3,6 2,1

Resultados por comunidades autónomas

Vacantes

CCAA 
sobre el 
total de 
vacantes

Total

No se necesita 
ningún 
trabajador 
más

Elevado coste 
de 
contratación Otros

TOTAL 98.493 100,0 100 94,2 3,7 2,1

Andalucía 11.657 11,8 100 93,7 4,6 1,7

Aragón 3.177 3,2 100 95,3 2,2 2,4

Asturias, Principado de 1.007 1,0 100 95,2 3,9 1,0

Balears, Illes 1.682 1,7 100 96,2 2,0 1,8

Canarias 3.511 3,6 100 94,3 2,8 2,9

Cantabria 527 0,5 100 94,1 5,0 0,9

Castilla y León 4.034 4,1 100 95,0 2,0 2,9

Castilla - La Mancha 2.850 2,9 100 93,6 5,0 1,4

Cataluña 24.022 24,4 100 96,0 2,5 1,6

Comunitat Valenciana 10.288 10,5 100 93,3 4,1 2,7

Extremadura 609 0,6 100 92,2 4,9 2,9

Galicia 3.538 3,6 100 89,0 6,9 4,0

Madrid, Comunidad de 21.391 21,7 100 95,1 3,0 1,8

Murcia, Región de 1.301 1,3 100 92,8 5,7 1,4

Navarra, Comunidad Foral de 3.279 3,3 100 95,6 1,1 3,3

País Vasco 5.099 5,2 100 94,1 3,4 2,4

Rioja, La 524 0,5 100 95,1 3,5 1,5
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